УИД 58RS0005-01-2023-001059-72

(производство № 1-133/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года с.Бессоновка

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Каменевой К.О., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пензина Н.Ф., представившего удостоверение № 577 и ордер № 101 от 22 ноября 2023 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - 

<

данные изъяты>, не судимого, гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства представляет повышенную общественную опасность, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, для личного употребления, в период с 25 июня 2023 года по 20 августа 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>, грубо нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, нарвал дикорастущее наркосодержащее растение, относящееся к роду Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, части вышеуказанного наркосодержащего растения, общей массой в пересчете на высушенное состояние, не менее 60,77 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2021 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которые в вышеуказанный период времени высушил, перенёс в дом по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта, хранил в подполе дома до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

28 августа 2023 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в жилище, распложенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в подполе дома было обнаружено и изъято из незаконного оборота, вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное состояние - 60,77 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2021 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительною, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил, что в начале июня 2023 года на территории дома № по 

<

адрес> обнаружил три куста дикорастущей конопли, с одного из кустов оборвал листовые пластины и верхушечные части. Дома разложил принесенные части растений на лист фанеры и высушил. Через некоторое время измельчил высохшие части конопли и положил в пластиковую банку из-под таблеток, которую поставил на полку навесного шкафа при входе в дом слева. В период с 25 июня 2023 года по 20 августа 2023 года оборвал оставшиеся два куста дикорастущей конопли, фрагменты стеблей с листьями и соцветиями высушил и спрятал в погребе, а стебли кустов выбросил в мусорный контейнер. 28 августа 2023 года примерно в 20 часов приехали сотрудники полиции с понятыми и предъявили постановление суда о производстве обыска. После чего, сотрудниками полиции в ходе обыска в навесном шкафу слева на стене при входе в дом была обнаружена пластиковая банка из-под таблеток с марихуаной. Подняв ковёр с пола в той же комнате, сотрудники полиции обнаружили погреб, в котором лежали части растений конопли. Все обнаруженное было упаковано и изъято. Он признался, что хранил наркотическое средство марихуану и части растений конопли для личного потребления без цели сбыта. 

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере установлена на основании признания своей вины подсудимым, собранными по делу, исследованными, проверенными в судебном заседании доказательствами.

В ходе проведенной 16 сентября 2023 года проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал место, расположенное на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>, где он в период с 25 июня 2023 года по 20 августа 2023 года сорвал три куста дикорастущего наркосодержащего растения конопли. После чего, внутри дома показал на стену, где в висевшем на стене шкафу хранил банку с марихуаной, затем - на ковер, лежащий на полу, под которым находится крышка погреба, ведущая в подвал глубиной 50 см, в котором он хранил части растений конопли, сорванные им в период с 25 июня 2023 года по 20 августа 2023 года (л.д. 74-80).

Свидетель Ж.Д., работающий оперуполномоченным ИКОН ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, показал, что 28 августа 2023 года в вечернее время он проводил обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых К.С. и Х.Д.. ФИО1 было предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, разъяснены права. На предложение добровольно выдать наркотические средства, ФИО1 ответил, что запрещенных веществ у него дома нет. После этого он стал проводить обыск. В одной из комнат на полке висящего на стене слева шкафа обнаружил банку с веществом растительного происхождения зелёного цвета с характерным запахом растения конопли. Под ковром находилась крышка подпола, где на земле им были обнаружены части растений, похожие на растения конопли. По окончании проведения обыска составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 сказал, что марихуану и части растений конопли он хранил для личного потребления.

Свидетель К.С. показала, что 28 августа 2023 года в вечернее время оперуполномоченный полиции Ж.Д. попросил её поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в жилище в 

<

адрес>, она согласилась, вторым понятым был приглашен Х.Д. Приехали к дому № по 

<

адрес>, дверь открыл ФИО1. Ж.Д. предъявил ему постановление суда о производстве обыска в жилище, разъяснил права и порядок проведения обыска, предложил ФИО1 выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте. ФИО1 сказал, что у него ничего нет. Ж.Д. стал проводить обыск в доме и в комнате на верхней полке висящего на стене слева шкафа обнаружил банку из-под таблеток с веществом растительного происхождения зелёного цвета. В подполе, расположенном под ковром, были обнаружены лежащие на земле части растений, являющиеся - как пояснил ФИО1 - коноплей, которую он курит. По окончании проведения обыска Ж.Д. составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, все обнаруженное было изъято.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетеля Х.Д. следует, что 28 августа 2023 года в вечернее время сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при обыске в доме № по 

<

адрес>, он согласился, вторым понятым была К.С. По приезду, дверь открыл парень, которому сотрудник полиции предъявил постановление о производстве обыска, после чего разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и порядок проведения обыска, предложил парню выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте в РФ. Парень пояснил, что у него в доме таких предметов нет. После этого, сотрудник полиции стал проводить обыск в доме, в одной из комнат в навесном шкафу обнаружил пластиковую банку из-под таблеток с веществом растительного происхождения зелёного цвета, а в подполе этой комнаты - высушенные части растений. Парень пояснил, что всё обнаруженное является дикорастущей коноплей, которую он сорвал и высушил, чтобы в последующем курить. Все обнаруженное было упаковано и изъято. По окончании сотрудник полиции составил протокол обыска, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались (л.д. 60-61).

Из протокола обыска от 28 августа 2023 года видно, что в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 50 минут оперуполномоченным ИКОН ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области Ж.Д. в присутствии понятых с участием ФИО1 был проведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. В передней комнате домовладения были обнаружены и изъяты: в навесном шкафу - банка белого цвета из-под таблеток «МЕЗИ-ВИТ+» с веществом зеленого цвета растительного происхождения, под ковром при открытии крышки погреба на земле подвала - вещество зеленого цвета растительного происхождения (л.д. 23-32).

Заключением физико-химической экспертизы от 30 августа 2023 года установлено, что представленное вещество, массой 3,80 грамма, является наркотическим средством марихуана, масса которого в пересчёте на высушенное вещество составила - 3,47 грамма; представленное вещество, массой 73,21 грамма, является частями наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, масса которого в пересчёте на высушенное состояние составила - 60,77 грамма (л.д. 44-48).

Указанное экспертное заключение соответствует положениям ст. 204 УПК РФ, в нем указаны материалы и вещества, представленные для производства судебной экспертизы, содержание и результаты исследований, указаны примененные методики, содержатся обоснованные ответы на поставленные эксперту вопросы. Нарушений требований УПК РФ, Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при назначении и производстве экспертизы не допущено.

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы у испытуемого ФИО1 выявляются 

<

данные изъяты>. Данное заболевание испытуемого не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У подэкспертного ФИО1 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на способность подэкспертного осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 85-88).

Суд находит данное заключение обоснованным, сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется, оно мотивировано, дано на основе конкретных исследований.

Совокупность исследованных относимых, допустимых и достоверных доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, является достаточной для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку ФИО1 в период с 25 июня 2023 года по 20 августа 2023 года на участке местности, расположенном на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>, нарвал и незаконно приобрел без цели сбыта, части дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae общей массой в пересчете на высушенное состояние, не менее 60,77 грамма, что является значительным размером, высушил и перенёс в дом по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в подполе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 28 августа 2023 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 50 минут.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах, месте, времени совершённого преступления, приобретения и хранения наркотического средства, а также признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства УУП ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало (л.д. 116), по данным администрации 

<

данные изъяты> - ранее неоднократно рассматривался на заседаниях межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений 

<

данные изъяты> (л.д. 115), на учёте у врача психиатра-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 114), учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путём назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усмотрел.

Поскольку подсудимому назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание - триста двадцать часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - обязательство о явке.

Вещественное доказательство: части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis семейства Коноплевые Cannabinaceae массой 60,60 грамма - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева